

## **Forslag til: Inatsisartutlov om koncession til turistrydelser i udvalgte områder**

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Handel, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling)

### **Forelæggelsesnotat**

#### **1. behandling**

Baggrunden for fremsættelsen af inatsisartutlov om koncession til turistaktiviteter i 2012 var at forbedre betingelserne for at lave langsigtede investeringer i tilknytning til turistaktiviteter ved at åbne for udvikling af et forretningskoncept, uden at andre udbydere kunne udnytte det. Koncessionerne medførte ikke begrænsninger i retten til at udbyde tilsvarende turistrydelser i andre områder.

I 2023 besluttede Naalakkersuisut at udarbejde en helt ny lov, da den gældende lov på for mange måder er forældet.

Det nye lovforslag indebærer, at Naalakkersuisut fortsat kan fastsætte regler om, at levering af turistrydelser i afgrænsede områder kræver tildeling af en koncession. En sådan beslutning vil som udgangspunkt ske på opfordring fra en kommunalbestyrelse, da loven særligt er et kommunalt instrument til udvikling af den lokale turisme.

Hvis der bliver fastsat regler om, at levering af turistrydelser i et afgrænset område kræver tildeling af en koncession, vil Naalakkersuisut efter en udbudsrunde og høring af et eventuelt nedsat bedømmelsesudvalg kunne tildele koncession til turistrydelser til en rettighedshaver. Koncession til turistrydelser vil blive meddelt som en eneret.

Forslaget giver hjemmel til at Naalakkersuisut kan oprette et bedømmelsesudvalg. Formålet med bedømmelsesudvalget er at kommunerne og andre offentlige myndigheder inddrages i en tæt dialog i forbindelse med koncessionstildelingen.

Forslaget giver yderligere hjemmel til at delegere ansvaret for behandlingen af koncessionerne til kommunerne. Dette vil dog kun ske for de kommuner der ønsker dette. Formålet er at sikre en højere lokal inddragelse.

I forhold til gældende lov er kravet om lokal forankring skærpet ved, at det fremadrettet er et vilkår at ansøgeren har haft folkeregisteradresse i Grønland i 5 år. Hvis ansøgeren er et selskab, er det ligeledes et vilkår at mindst halvdelen af selskabets ejere opfylder kravet om 5 års folkeregisteradresse, og tilsvarende at mindst halvdelen af kapitalen er ejet af personer som opfylder vilkåret.

Lovforslaget er en del af en større indsats på turismeområdet. Tilsammen skal initiativerne der er sat i gang sørge for at turismen bliver et positivt bidrag til landet og opleves positivt af såvel borgere, erhvervsaktører og turisterne.

Jeg skal til sidst henvise til lovforslaget og de tilhørende bemærkninger.

Med disse ord skal jeg på vegne af Naalakkersuisut overlade forslaget til Inatsisartuts behandling.